et tutte nostre cose, et mostrandoli havere da nui tanta

affettione, quanta ad proprio fratello. Dat. in Castel nuovo

Napoli VII Augusti 1487. Rex Ferdinandus. lo. Pontanus.*

' Katholikus Ferdinánd és Isabella.

^ A Ferrante ellen összesküdt bárók fbbjei.

* Vadászsólyom.
'' Gioviano Pontano, a történetíró és F. király minisztere, a róla

nevezett nápolyi Akadémia alapitója.
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LXX.

1487. augusztus 30.

Giacomo Trotti követ jelentése Milánóból a ferrarai herczeghcz, a Corvin

János és Bianca Sforza házassága s Beatrix magatartása tárgyában.

Modenái áll. levéltár, Canc. i)uc. Cárt. d. a Amb. Kst. in .Milano, Ba4.

Heri gionsse qua lo ambassatore del Re de Ongaria

cum Maffeo dal Naso/ il quale cum coliéra et despiacere

me ha dicto, come anche intenderó da Matteo, eh' el suo

Re é stato cum gram moscha ver[so] de V. Ex*'" et piíi

ver[so] la Sig""'' de Madama nostra, per essere stato tacto

intendere ala Regina per S. .Sig'"'^ quello, eh" el suo Re vole

dare al ügliolo suo (maritato in questa Madonina" de stato;

et mandatoli ad maiorem expressionem et confussionem la

copia partitamente de quello, che a questi Ex"" .Sig""' il gli

ha promesso de dare ex causa dicti matrimonii : la quale

copia io cum ogni instantia li domandai, essendoni recerchato,

on (!)
^ da V. .S. (jn (!) da Madama, et me la dete molto

volenteri, cum promissione che la fosse secretissima.

La quale cossa S. Magn*'" se dole, esserli stato male atesa,

perché il suo Re non voleva che la Regina lo intendesse,

se non dapoi il facto. Per la quale causa il dice che l'uno

cum l'altra fortemente sum stati íile mani et in gran tur-

batione, cum pericolo etiam de perdere .S. Magn"^ la gratia

del .S. .Sig'*^, il quale — intése che hebbe da lui la cossa

come era passata, et come me ne haveva dato copia —
li dixe eh" io Thaveva circumvenuto et inganato per haversse

de mi tídato : subiungendo che questo non era sta[to] facto

ad altro fine per V'*^ Ex"® et per la Regina, se non per

turbare et guastare questo parentato, il quale, dice .S. M''%

che delibera che habia loco al despecto de chi non voria,

et de chi ni é malcontenti, se giá il dovesse intitulare dicto

suo figlio, Re et sucessore suo: subiungendo .S. iM*-' che

V. S. et Madama faria bem (!) a lassarlo faré li facti soi

al modo suo et non li dare turbatione, et quando che non,

' Trivilliense név alatt is szerepel.

^ Bianca Maria Sforza.

3 = (vagy).
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che li pigliará partito, et non cerchará de guastargeli, come

s'é facto, facendoli proponere per dicto suo figlio la figlia

de Don Fedricho/ che in Franza, et menare de ciö pratiche

et trame, quasi volendo inferrire che non passi sencia

participatione et consiglio de V. Sig'"'® cum la prefata Regina;

et dicerne Mal^eo havere inteso il tuto. lo, Sig'"% li ho

risposto convenientemente, excusando l'uno et Tatro de V.

Ex*'^ et mi stesso che solevamo S. M^"- et io essere piü

che fratelli, che mo sencia mia colpa Thabia pigliato ver[so]

de mi sdegno: et pegio anche me scia de questi IIP' Sig",

li quali non voria che per rellatione de Maffeo se tenesseno

gravati da V. Ex*"' et da Madama, et che ne staesseno

cum qualche sdegno, che presto intenderó, et a dire il ver
piú il se grava de Madama che de V. Ex*'^, ma anche de

lei, come é dicto. Et me ha dicto eh' el Re suo non é

restato per questo de faré a S. Alagn*'-', et a Maffeo doni

preciosissimi de dinari, de argenti et de altre cosse, et

manda al Sig""^ Dúca cavali 4, al Sig'"*^ Lud[ovico] 4, a questa

111'"" Madama sei bellissimi da Careta, al Mag*-'" Messer Galeaz

da S. Severino dui altri cavali. Mediolani 80. augusti 1487.

Utóirat : De altri presenti, che S. M*'' fa faré qui degnis-

simi, una altra fiata ne advisaró V. .S. piü particularmente.

Servus la. Trottus.

Czím: Al mio 111"'" Sig'^ II Sig" Dúca de Ferrara,

Ferrariae Cito, Cito, Cito.

LXXl.

1487. szeptember 3.

Ugj^anannak jelentése ugyanahhoz, ugyanonnan, ugyanarról a tárgyról,

valamint a Hipolit érsek helyzetérl.

Modenái áll. levéltár, elbb id. oszt., B^' 5.

Essendo dapoi che io scripsi per altra mia a V. S.

in ragionamento cum il Magn<=° ambasciatore ongaro,

per intendere qualche cossa piü ultra de quello, che

scripsi : me ha declarato che la Regina sua era quella,

' Carlotta, Federigo nápolyi herczeg (késbb király), Beatrix

testvérbátyjának leánya els nejétl, a franczia herczegntl.
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che nicnava pra.ticha cuni Madama de Begliu(?) de dare per

mogiie la íigliola de Don l-'ederico al ligliold del Re de

ngaria, promettendoli ehe per la M'-' del Sig'"*' Re Ferando

li seria dato una bella et bona dota, et che, ultra de questo,

ex conventione li daria il fratello del turcho/ il quale la

M'^' del Re de Ongaria tank) desiderava de havere, et che

in sommá li fu resposto per il prefato Re, che li bastaxa

asai de uno parentado, che S. M*-"' havesse cum il prefato

Re Ferando, senza farne piü. Et che mo el ne voleva deli

altri, et sopratutto quello de questi 111"" Si^""' et eh" el e